ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 26 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP), a manutenção da Rua 6, no

trecho que compreende a Estrada do Regaço até o acesso à Vila Cristina e ao Beco

do Regaço, bem como a melhoria da iluminação pública no local e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Moradores da área que compreende a Rua 6, desde a Estrada do

Regaço até o acesso à Vila Cristina e o Beco do Regaço, têm enfrentado

dificuldades devido às condições precárias da via, que dificultam o tráfego de

pedestres e veículos. Além disso, a deficiência na iluminação pública agrava a

insegurança, especialmente durante a noite. A realização da manutenção e a

substituição ou instalação de lâmpadas adequadas são fundamentais para garantir

mobilidade, segurança e qualidade de vida aos moradores da região.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-26T00:04:39-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro